
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università degli 
Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44034 del 26/04/2021 con la 
quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. del 20/12/2021 relativa all’approvazione del Bilancio Unico 
di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2022; 
Richiamata la nota prot. n. 6565 del 21/01/2022 con la quale il Direttore Generale assegna al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo il budget autorizzatorio di 
previsione per l’E.C. 2022 - UA.00.DA00.12; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841/2022 prot. n. 87454 del 06/09/2022 
con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale 
di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi di importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 
compreso IVA e ogni altro onere, qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria 
pertinenza; 
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 65375 del 24/06/2022, con la quale il Ing. Carmelo 
Belfiore, Responsabile del Settore servizi generali informatici di Ateneo, chiede di acquistare 
la fornitura dei servizi di connettività per le sedi remote di interesse dell’Ateneo, attraverso 
tecnologia MPLS mista Fibra Ottica (FO) e High data rate Digital Subscriber Line (HDSL), con 
decorrenza 01/07/2022 e scadenza contrattuale 30/06/2023, per la durata di 12 mesi, tenuto 
conto che il collegato onere economico è stato valutato per un ammontare complessivo non 
superiore ad euro 28.400,00 oltre IVA al 22%: 
Considerato che il servizio di connettività MPLS, fornito dalla ditta Fastweb, stipulata con RDO 
n. 2820675 è scaduta il 30/06/2022; 
Richiamata la determina dirigenziale rep. n. 2889/2022 prot. n. 66242 del 28/06/2022 con cui 
il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo, autorizza l’acquisto tramite ODA 
su Mepa, piattaforma Consip, per l’acquisizione della fornitura dei servizi di connettività per le 
sedi remote dell’Ateneo, alla ditta FASTWEB S.p.A. (P.I. e C.F. 12878470157) e nomina RUP 
(responsabile unico del procedimento) l’Ing. Carmelo Belfiore; 
Richiamato il Capitolato tecnico; 
Preso atto che è stato estratto il CIG: ZDC36F9BD3; 
Richiamata la disposizione di impegno prot. n. 70789 del 12/07/2022; 
Considerato che è necessario mantenere la compatibilità delle configurazioni degli apparati al 
servizio già esistente; 
Considerata l’urgenza di attivare e completare la procedura di acquisizione dei servizi di 
connettività per le sedi remote; 
Considerato che la predetta fornitura è necessaria per consentire il regolare assolvimento dei 
compiti istituzionali dell’Università degli studi di Palermo;  
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione Consip 
attiva;  
 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

 
Considerato che, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Ateneo è risultata 
essere quella della ditta FASTWEB S.p.A. (P.I. e C.F. 12878470157); 
Vista l’email del RUP, del 22/09/2022, con il quale comunica i codici prodotto, dei servizi di 
connettività MPLS sopradescritti, presenti su MEPA piattaforma Consip; 
Considerate le difficoltà riscontrate da diverse ditte, a registrare sul MEPA, i codici prodotto 
ed i relativi CPV, a causa degli aggiornamenti software sulla nuova piattaforma Consip;   
Considerato il notevole ritardo nel reperire, a scaffale sul MEPA, i codici prodotto conformi 
alle esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che il servizio/bene, di che trattasi, adesso è presente sul MEPA, piattaforma 
Consip, con i seguenti codici prodotto: 
Fw 30 INTRANET, 
Fw 2 INTRANET, 
Fw 200 INTRANET, 
Fw 100 INTRANET_1 
Fw 100 INTRANET_2;  
ed è pertanto possibile avviare la procedura di acquisizione; 
Tenuto conto del notevole ritardo nel reperimento dei suddetti codici prodotto, per la 
decorrenza contrattuale non si potrà considerare la data di inizio al 01/07/2022, come indicato 
negli atti precedenti, ma dovrà avere validità dalla data di stipula del contratto con la ditta 
FASTWEB S.p.A., per la durata di 12 mesi; 
Considerato che l’affidamento ad altro operatore economico del settore, diverso da FASTWEB 
S.p.A. determinerebbe, oltre ad un onere economico più elevato a carico dell’Ateneo, una 
discontinuità relativa ai servizi di trasmissione dati in tecnologia MPLS mista FO e HDSL; 
Considerato che, tra i predetti operatori economici, si ritiene essenziale la partecipazione 
dell’ultimo aggiudicatario, in quanto il grado di soddisfazione rispetto al servizio offerto è 
molto elevato ed è stata riscontrata una particolare competenza tecnica nell’espletamento del 
servizio in questione, e nell’offrire un considerevole contributo alla risoluzione delle 
problematiche sottese al presente affidamento; 
Verificato che è possibile effettuare ODA su Mepa, piattaforma CONSIP alla ditta FASTWEB 
S.p.A. (P.I. e C.F. 12878470157), per un importo di € 28.400,00 oltre IVA, per l’acquisizione 
della fornitura di servizi sopraindicati e come da capitolato; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 
regolare fornitura del servizio/bene; 
Tenuto Conto che il relativo onere economico dovrà gravare sul Budget assegnato all’Area 
Sistemi Informativi e portale di Ateneo UA.00.DA00.12 sul PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di 
Ateneo E.C. 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Autorizzare, ad integrazione della determina rep. n. 2889/2022 prot. n. 66242 del 28/06/2022, 
l’acquisto tramite ODA su Mepa, piattaforma Consip, alla ditta FASTWEB S.p.A. (P.I. e C.F. 
12878470157), per l’acquisizione della fornitura dei servizi di connettività, con tecnologia 
MPLS mista Fibra Ottica (FO) e High data rate Digital Subscriber Line (HDSL), per le sedi remote 
dell’Università di Palermo, come da capitolato, per un importo di € 28.400,00 più IVA al 22%, 
da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di 
Ateneo UA.00.DA00.12 sul progetto PJ_GEST_SIA per l’E.C. 2022. 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

 
 
Avviare con urgenza la procedura di acquisizione, sopra descritta. 
 
Tenere presente che per la decorrenza contrattuale non si potrà considerare la data di inizio 
al 01/07/2022, come indicato negli atti precedenti, ma dovrà avere validità dalla data di stipula 
del contratto con la ditta FASTWEB S.p.A., per la durata di 12 mesi. 
 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2022-10-07T10:36:08+0000
	Riccardo Uccello




